Nota cō  
Non mi  
nos.Tnos depre  
cari certa  
mina, non  
autem. JMat. 3. d  
& Luc. 8. c  
Iob. 1. a

si verò iussit, ne peccatum quidem est. Fac ergo te iniuste aliqua perpeffum: talia proculdubio sunt quæ etiam tibi à deo poscis remitti, multoque maiora. Sed ante ipsam quoque veniam non exigua donatus est gratia, edoctus scilicet humanam habere mentem, & omnem mansuetudinem eruditus. Suprà hæc verò etiam merces tibi in futuro ampla tribuetur: dum nullius à te exigetur ratio peccati. Quo non igitur digni supplicio sumus, cum tali nobis à deo potestate donata, ipsi salutis nostræ effimur proditores? Quemadmodum verò in aliis causis, vt audiamur, rogamus, qui nobis ea ipsa quorum domini sumus non impendimus? *Et ne nos inducas in tentationem, sed libera nos à malo. Quoniam tuum est regnū, & potentia, & gloria in secula, Amen.* Hic iā nostræ nos profectō humilitatis admonuit, vt scilicet reprimeret indomitę mentis tumorē. Docet enim non quidē nos recusare certamina, nec tamē in ea audacius insilire: hoc enim modo & nostra incipiet clarior esse victoria, & diaboli infelicior pugna ridebitur. Nam protractos siquidem, in medium viriliter stare oportet ac fortiter: non prouocatos verò quiescere, & tempus expectare certaminis, vt nos & vacuos ostendamus amore glorię, & plenos virtute constantię. Malum vero hic diabolus vocat: docens nos cum eo habere prælium, nullo vnquam fœdere dirimendum, & ostendens quod non sit talis ille natura. Cum enim omnis malicia de motu voluntatis oriatur, ostendit bonæ absque dubio esse naturę, etiam qui malus vocatur: per excellentiam autem ille sic vocatur, propter excessum maliciæ. Et quia cum nihil sit læsus à nobis, inconciliabili aduersum nos certamine præliatur: & idcirco non dixit, libera nos à malis, sed à malo: nos videlicet erudiens, nusquam aduersus proximos amarius commoueri propter ea quæ ab illis patimur mala: sed ab istis in illum transferre inimicicias, quasi in cunctorum scilicet caput, & causam malorum. Postquam igitur inimici nos commemoratione ad certamen permouit, desidiāque à nobis omnem prorsus exclusit: rursus metem nostram confirmat, ac suscitatur, illius nos regis cui fideliter subdimur, commonendo, eumque omnibus potentiorē esse monstrando. *Tuum enim est, inquit, regnū, & potentia, & gloria.* Si igitur ipsius est regnū, nihil oportet timere, vt pote existente nullo qui ei repugnare possit, sibi que imperium vindicare. Quando enim dixit, tuū est regnū: ostendit illum quoque impugnatorē nostrum, ipsi tamen esse subiectum, etiam si repugnare videatur, si mente interim hoc deo. Nam & ille vnus de numero seruorum est, licet reorum iam, atque reproborum. Nec audebit aliquando super vllum irruere cōseruum, nisi prius ab omnium domino acceperit potestatem. Et quid ego de conseruis loquor? ne aduersus porcos ille quidem sumpsit audaciam, priusquam permitteretur à domino. Neque in bouem, neque in ouium greges, nisi potestatem super ea re accepisset. Si igitur mille adhuc esses gradibus inferior, deberes tamen iure cōfidere talem habens regem, qui facile omnia etiam per te possit efficere. Et gloria in secula, Amen. Non enim tantummodo de instantibus te malis seruat, verum etiā te clarum potest facere, & in omnibus gloriosum. Sicut enim potētia eius est maxima, ita etiam ineffabilis gloria, & hæc cuncta perpetua, nec vllō vnquam sine soluenda. Vides quemadmodum vndique spiritalem athletam perunxerit, atque ad cōfidentiam præpararit: Deinde quod pauloante memorauit, volens dominus ostendere, quod super omnia memoriam maliciæ dete-

A statur, eaque apud illum prorsus exosa sit: & è regione cunctarum omnino præcipuam aduersantem huic virtutem diligat: post orationem ipsius nos rursus virtutis admonuit, & de constituta nimirum pœna, & de propōita gloria auditorem ad obedientiam mandati huius inducens. Si, inquit, dimiseritis hominibus, & pater vester cælestis dimittet vobis: si vero non dimiseritis, neque ipse dimittet vobis peccata vestra. Idcirco & cælos rursus commemorauit, & patrē: vt hinc quoque auditorem pudore suffunderet, si cum tæto sit patre generosus, ad maliciā feritate rapiatur: atque ad cælum vocatus, terrena & carnali prorsus mēte vilescat. Nō solum quippe gratia dei esse filios, verumetiam oportet operibus. Nihil autem est quod sic dei similes faciat, vt malignis atque ledentibus esse placabilem, sicut etiam pauloante præmonuit cum diceret: Deus solem suum oriri facit super bonos & malos. Propterea & per singula quoque verba nos communes facere preces iubet dicendo, Pater noster: & fiat voluntas tua sicut in cælo in terra: & panem nostrum quotidianum da nobis hodie: & dimitte nobis debita nostra: & ne nos inducas in tentationem: & libera nos à malo. Plurali vbique numero nos vt docens, vt proximis per cuncta placati, ne vestigium quidem in nobis iracundiæ relinquamus. Quanto iam ergo inuenimur digni esse supplicio, post hæc omnia nō modò non remittentes, verumetiam de inimicis à deo vindictam rogantes, & velut ex diametro hanc legem transgredientes: Et hoc cum ille cuncta & faciat, ne ipsi mutuis aduersum nos seditionibus infremamus. Quia enim charitas omnium mater bonorum, ea quæ illi incommodant tollens, vndique nos in vnum congregat copulando. Non est enim aliquis, omnino non est, non pater aliquis, non mater, non amicus, non alius quispiam, qui ita nos aliquando dilexerit, quemadmodum ipse qui fecit nos deus. Et hoc de ipsis quæ præcipit & beneficiis quæ cotidie confert, potest maximè relucere. Si vero meriores mihi obieceris ac dolores, cæteraque vitæ præsentis incommoda: considera in quantis illū quotidie offendas, & vltius mirari defines, etiam si plura his mala videris irrogari: sed cū bono aliquo perfrueris, tunc potius stupebis, atque miraberis. Nunc verò ad incumbentes quidem clades, & commota sæpius bella respicimus: peccata verò quibus deum quotidie offendimus, non perpendimus, ideoque mœremus & angimur. Quod si vnus saltem diei nostra vellemus accuratè peccata numerare, tūc optime disceremus quantum rei essemus malorum. Itaque etiam si alia vnusquisque vestrum peccata præteriens, ea quæ hodie fecistis ostēdero, & certè ignoro quid vestrum vnusquisque commiserit: sed tamen tāta est copia delictorum, vt ille quoque qui non diligenter cuncta etiam cognoscit, multa tamen ex eis possit intelligere. Quis igitur nostrum non habuit in oratione desidiā? Quis non superbix est inflatus tumor? Quis non inanis gloriæ aurula ventilatus est? Quis non de fratre detraxit? Quis non concupiscentiam admisit malignam, vel impudicis oculis aspexit? Quis nō inimici cum passione animi recordatus est, & cor suum intumescere fecit? Quis non amuli sui aut cruciatus est pro speris, aut delectatus aduersis? Sin autem & in ecclesia constituti, & breui in tempore tantorum effimur malorū rei: quales tandem nos futuros putamus, cum hinc fuerimus egressi? Si tantos fluctus patimur in portu: cū exierimus in Euripum illum malorum, forum dico, & vrbana

Supra. 5. g.

bana negocia, & domestica curas: putamusne nos saltem ipsos poterimus agnoscere? Veruntamen tot, ac talium peccatorum compendiosam nobis ac facile deus viam liberationis dedit, totiusque laboris alienam. Quis enim labor est fratri indulgere conturbanti? labor quidem in remittendo nullus, in retinendo vero inimicitias maximas. Si quidem iracundia liberari, magnam menti reddit quietem, & valde hoc est facile volenti. Neque enim necesse est maria transfretare, nec longi itineris peregrinationem subire, nec montium excelsa conscendere, nec pecuniam impendere, nec corpus intendere: sed sufficit velle tantummodo, & omnia continuo peccata deleta sunt. Si vero non solum ipse non ignoscas, verum etiam contra illum interpelles deum: quam iam, quaeso, spem habebis salutis, qui etiam in eo ipso tempore, quo deo supplicas, eumque tibi propiciari cupis, maiores illi irascendi causas ministras? habitu quidem circumdatus supplicantis, voces vero insonans bestiales, & contra temetipsum mali illius verborum iacula illa contorquens. Idcirco igitur & Paulus cum de oratione loqueretur, nihil magis quam istius mandati custodiam flagitavit. Leuantes, inquit, puras manus sine ira & disceptatione. Si enim ne tunc quidem iram remittis, cum misericordiam postulas, sed & valde illius recordaris, & hoc sciens quod aduersus te ipsum gladium dirigas: quando iam effici misericors poteris, pessimum quoque istud venenum malignitatis expuere: Quod si nec dum istius vicij magnitudinem deprehendisti: considera cum id ipsum in homines admittitur, & tunc saltem cumulum deo a te illata videbis iniuriae. Si tibi qui homo es, quispiam supplicaret, aut ut eius misereris exposceret, deinde cum humi stratus iaceret: subito videret inimicum, tibi que iam supplicare desineret, in illius vero caede totus irrueret: nonne ad maiorem te iracundiam concitaret? Hoc igitur etiam deo accidere similiter opinare. Nam tu quoque deo supplicans, interea supplicationem relinquis, & sermonibus caedis inimicum: ac dei leges prorsus inhonoras, qui omnem aduersus eos qui contristarunt, iracundiam praecipit remitti, inuocans eum ac rogans, ut praecipis suis faciat ipse contraria. Nec tibi ad supplicium satis est, quod dei legem ipse transgredieris, sed deum quoque ut hoc faciat, deprecaris. Nunquid etiam ipse eorum quae imperauit oblitus est? Nunquid homo est qui illa praecipit? Deus profecto est qui cuncta cognoscit, qui que omni diligentia sua vult mandata seruari, tatumque abest, ut faciat illa quae postulas, ut te, qui haec dicis, tantum quia dicis auerferetur, oderitque, poenamque abs te reposcat extremam. Qui igitur obtinere tu ab illo quaeris, quae summo cum studio vitanda esse praecipit? Sed sunt quidam qui in tantam deuenere vecordiam, ut non modo aduersus inimicos orient, sed etiam filios illorum mala sepius imprecetur, atque ipsorum si daretur, carnes degustare cupientes, quin immo gustantes. Neque enim dixeris, quod dentes corpori non infixeris eius qui laetit: quantum enim ad votum spectat animi, id quod multo est sauius, profecto fecisti, rogans deluper aduersus illum iram venire, eumque aeterno supplicio mancipari, omnemque illius domum pariter euertere. Cum igitur haec facias, nonne cunctis moribus ista sunt sauiora? nonne telis omnibus amariora? Non ista te docuit Christus, non ita os tuum praecipit cruentari: quando quidem oribus humanarum pastu carniarum cruentatis linguae sunt huiusmodi sauiora. Qui igitur fratrem salutem quemadmodum dominicum sanguinem gustas: qui tu

1. Tim. 2. b.

A sacra mysteria attingis, tam dirum mente gerens venenum? Cum enim dicas deo, dirumpe viscera eius, domumque subuerte: omniaque illius repente disperde, cum mille illi impreceris interitus, nihil prorsus ab homicida differs, immo in nullo distas a fera quae vesca hominibus consuevit. Quiescamus igitur ab hac egritudine, vel furore: & benevolentiam quam erga contristantes fratres imperat, ostendamus: ut patri nostro, qui est in caelis, efficiamur similes. Quiescemus autem, si propriarum voluerimus meminisse culparum, si cum diligentia cuncta in nobis studuerimus peccata disquirere, quae & domi facimus, & publice: quae in foro, quae in ecclesia: & si non ob aliud prorsus, propter eam tamen quam hic ostendimus negligentiam, extremas luere poenas merebimur. Nam prophetis certe psallentibus, & praedicantibus Apostolis, & deo nobis loquente erramus foris, inque animum nostrum secularium inducimus negociorum tumultus. Ac ne tantum quidem adhibemus dei legibus silentium, quantum regis edictis spectatores adhibent in theatris. Ibi quippe cum leguntur haec literae, & praefecti, & consules, & senatus, & populus, erecti stantes cuncti, maxima cum quiete audiunt quae leguntur. Et si quis inter alta illa silentia repente profiliens vociferetur, tanquam qui regis dignitatem violauerit, supplicia extrema persoluit. Hic vero cum literae caelestes legantur, vndique resulant tumultus. Et certe ille qui misit ista praecipit, longe est rege sublimior, & theatrum illud honoratius. Non enim tantummodo homines, sed angeli spectant, & victoriae ipsius premia, quae literis his nunciantur multo sunt triumphis praesentibus magis stupenda & admiranda: propter quod non homines solum, sed & angeli, & archangeli, & populi caelorum, cunctique prorsus qui habitamus in terris, communem omnium laudare regem iubemur. Benedicite, inquit, domino omnia opera eius. Haud quippe sunt exigua quae fecit, sed cuncta & sermonem, & intellectum, & mentem supergrediuntur humanam: & haec quotidie prophetae variis modis praedicant, & vnusquisque eorum eximie clarum hoc canit trophaeum. Nam hic quidem dicit: Ascendens in altum, captiuam duxit captiuitatem, dedit dona hominibus. [Et dominus fortis & potens, [dominus fortis] in praelio. Hic vero, & fortium, inquit, diuidet spolia. Venit enim ut praedicaret captiuis remissionem, & caecis visum restitueret. Alter vero maximam canens de morte victoriam, ait: Vbi est, inquit, mors victoria tua? vbi est inferni stimulus tuus? Alius vero profundum pacis annuncians: Confringent, inquit, gladios in aratra, & lanceas suas in falces. Alter vero ad Hierusalem loquitur: Exulta vehementer filia Sion, praedica filia Hierusalem, quia rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam, & pullum nonellum. Hic vero eius secundum praedicat aduentum, dicens: Veniet dominus quem vos quaeritis, & quis sustinebit diem aduentus eius? Exultate sicut vituli a vinculis absoluti. Et rursus alter cum admiratione pronunciat: Hic est deus noster, & nemo illi conferetur. Verum cum haec, & alia plura dicuntur, quae certe cum tanto nos oportebat mentis tempore venerari, ut nos in terra esse minimè sentiremus: tamen quasi in medio stantes tumultuamur foro, & confuso strepitu cuncta miscemus: ac de his quae ad nos nihil attinent colloquentes, omne congregationis tempus impendimus. Cum igitur & in exiguis, & in magnis, & auditu, & actu, & publice, & domi, & in ecclesia ipsa tam desides simus, postque haec omnia etiam aduersus inimicos,

Psalm. 101. d.  
Eph. 4. b.  
Psalm. 23. b.  
† duxisti captiuitatem  
& accepisti dona in hominibus.  
Esa. 50. d.  
Ose. 13. d.  
1. Cor. 15. g.  
Iob. 3. c.  
Zach. 9. c.  
Mat. 21. d.  
Malac. 3. d.

cos impie oremus: unde, quaeso, habebimus spem salutis, qui tot, tantisque peccatis etiam aliud additamentum sauum, & quod prioribus istis est par, iniquam hanc precepcionem adiungimus? Adhuc ergo mirari dignum est, cum aliquid nobis ex improviso contingat aduersus? An potius mirari nos conuenit, cum non aliquid mali contigerit? Illud enim consequentia est omnino rerum, hoc vero extra spem, & omnem profecto rationem, ut scilicet inimici dei, eumque continue ad iracundiam prouocantes, Sole, ac pluuiis, aliisque ipsius beneficiis perfruamur homines, qui feras ipsas immanitate superantes, aduersum nos mutuo dimicamus, & assiduus mortibus proximorum membra lacerantes, fraterno linguam sanguine cruentamus, post spiritualem certe mesam, postque tanta beneficia, ac mille promissa. Haec igitur diligentius cuncta pensantes, euouamus malignitatis venenum, dissoluamus inimicitiarum nodos, & orationes nobis congruas deo offeramus: proque feritate daemoneum, angelorum mansuetudinem colligamus. Et quantiscunque iniuriis affecti simus, nostra ipsorum delicta considerantes, atque mercedem pro hoc mandato repositam, sedemus iram, & tumentes animi fluctus, pacis tranquillitate reprimamus: ut & presentem vitam absque conturbatione aliqua traeseamus: & illuc profecti, talem experiamur deum, quales ipsi erga conseruos existimus. Si vero graue istud atque terribile, leue illud atque desiderabile ignoscendo faciamus, & iamiam fiduciae quae ad deum est, nobis ianuam recludamus. Quod quia non obtinuimus abstinendo a peccatis, hoc consequemur his qui in nos peccauerint remittendo: nequaquam enim istud onerosum est nec graue. Itaque etiam inimicis nostris beneficia praestantes, plurimam nobis ibi misericordiam praeparemus: sic enim & secundum praesentem vitam cunctorum dilectione potiemur, & praeter ceteris ipse omnium deus & amabit nos, & coronabit, & futurorum bonorum possessione dignabitur. Quae omnibus nobis contingat assequi, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, cui gloria & imperium in secula seculorum, Amen.

Homilia xxi. ex capite sexto.

**Q**uia autem ieiunatis, nolite fieri sicut hypocritae tristes. Exterminant enim facies suas, ut appareant hominibus ieiunantes. Gemere prorsus hoc loco, & amarum quiddam immugire nos conuenit. Non solum enim hypocritas imitatur, sed illos quoque simulatione ipsa superauimus. Noui enim, pluresque noui non ieiunantes modo, idque ipsum omnibus ostentantes: sed non ieiunantes quoque, & personam sibi ieiunantium nihilominus induentes, ac peccato ipso grauiorem sibi excusationem parantes. Ne, inquit, scandalizem multos, id facio. Quid agis? Diuina lex est ista praecipiens, & tu scandalum mentionem facis? & custodiens quidem praecipitum dei, scandalizare te putas, transgrediens vero scandalis liberari? Et quid hac vecordia possit esse deterius? An non defines peior esse ipsis hypocritis, & duplici hypocriti vti, & in isto tam faedo vicio primas tenere? an non vereberis dictionis huius emphasim? Non enim tantummodo simulat, dixit, sed amplius huiusmodi volens castigare signimenta: exterminant, inquit, facies suas, hoc est corrumpunt, atque disperdunt. Si vero faciei corruptio est propter inanem gloriam pallidum apparere quenquam: quid nam dicendum est de fucis, atque picturis corrumpentibus facies foeminarum in

A perditionem iuuenum lasciuorum? Nam hi quidem qui ostentant pallorem ieiunij, semetipfos tantummodo: haec vero & seipfas, & eos a quibus videntur, interimunt propter quod vtranque pestem multo cum studio nos oportet effugere. Neque enim nos non ostentari solummodo, sed etiam dare operam ut lateamus praecipit: quod fecit & supra. Na de eleemosyna quidem loquens, non simpliciter haec posuit: sed cum dixisset, Attendite ne faciatis coram hominibus, addidit: ut videamini ab eis. In oratione vero atque ieiunio nihil tale signauit. quare istud? Quia eleemosynam quidem impossibile est omnino latere: orationem vero atque ieiunium, secretum esse possibile est: sicut enim cum dixisset, Nesciat sinistra tua, quid faciat dextra tua: non de manibus id dixit: sed studium, quo omnes celari oportet, expressit. Dumque cubiculum ingredi iussit, non omnino, nec principaliter tantummodo iussit istuc orari, sed id ipsum rursus innuit: ita hic quoque cum vngi iusserit, non ut vngamur omnino praecipit: siquidem inueniremur omnes hanc praeparari legem, & illi ipsi qui certe pra omnibus illam custodire decertant, populi profecto monachorum, qui in secreta motium recesserunt. Non hoc itaque praecipit, sed quia mos iste apud veteres fuit, ut laetitia sua tempore saepius vngerentur, quod facile & sancti Dauid, & Danielis, docetur exemplo: praecipit vngi, non ut hoc omnino faciamus, sed ut semper omni cum diligentia bonum hunc thesaurum studeamus occultare: atque ut hoc ita se habere cognoscas, ipse id quod sermone praecipit opere compleuit. Et cum per quadraginta dies ieiunasset latenter, nec faciem suam lauasse, nec caput legitur vnxisse: sed tamen cum ista non fecerit, supra omnes absque vlla gloriae vanitate cuncta perfecit: quod certe etiam nobis praecipit, hypocritas in medium profereudo, nosque ab hoc vicio, duplici edicto abstrahendo. Nam & aliud quiddam hypocritarum appellatione notauit: non solum enim rem ipsam esse ridiculam, damnosamque: verum etiam imposturam non diuturnam esse monstrando, auditorum a maligna hac concupiscentia prorsus abducit. Tandiu enim hypocrita clarus apparet, quandiu assidet spectantium multitudo, immo nec tunc quidem, coram omnibus clarus est. Norunt enim videntium plurimi, quis quum sit, quem esse se simulet. Veruntamen teatro illo subito dissoluto, qualis sit manifestissime omnibus reuelatur. hoc igitur gloriae cupidus pati prorsus necesse est. Nam & hic plerisque liquet quod non hoc sint quod videntur, sed tantummodo sub hac studeant latere persona: multo autem magis deprehendendi sunt in futuro, cum nuda omnia apparuerint, atque perspicua. Sed aliunde quoque eos ab hypocritis prorsus abducit, dum videlicet ostendit facile hoc esse praecipitum. Neque enim extendens dierum continuatione ieiunium, longius illud fieri iubet, sed admonet, ne ipsius ieiunij corona depereat: itaque quod solum videtur onerosum, hypocritis nobisque commune est. Nam & illi utique ieiunant: quod vero est leuissimum, ne scilicet laborantes mercede priuemur, hoc nobis dominus imperauit, laboribus quidem nostris addens nihil, mercedem vero nobis cum omni congregans cautione: neque incoronatos, sicut hypocritas abire permittens, atque illorum nos esse imitatores volens, qui in Olympio agone decertant: qui tanto certe populo confidente, tantisque principibus vni placere festinant, victoriam scilicet eorum brauiis splendentibus honoranti: licet longè ille sit inferior. Tu vero quum duas

habeas

habeas causas ostentandi illi victoriam, quia scilicet & solus ipse est, qui possit brauio honorare victorem, & absque collatione vlla spectantes omnes dignitate præcellit, te aliis ostentas, non modò te nihil iuuantibus, sed etiam multum profectò lædentibus: attamen hoc quidem, inquit, veto. Nam etsi etiam hominibus vis placere, expecta paululum, & ego istud tibi maiore copia, & cum maxima quidem mercede præstabo. Nunc etenim ab ea te istud quæ ex me est laude diuellit, vt contra humanæ gloriæ neglectus despectusq; cõ iungit, per quod in futuro quidem plurima cum licentia laude omnium perfrueris: sed non mediocriter tamẽ etiam hic commodum capeffurus, vbi & humanam hanc, præsentemq; gloriam virtute proculcas, & à pessimo hominum seruitio liberaris, & idoneus operarius virtutis efficeris: nunc verò è regione si humanam gloriam concupiscis, etiam si in deserto fueris, omni virtute eris desertus ac destitutus, non habens spectatores. quod certè maximam est iniuriam ipsi facere virtuti, si scilicet eam non propter ipsam, sed propter ararios, furnarios, & reliquum platearũ vulgus sequaris. Vt enim te mirentur mali, & à virtute procul remoti, ad ostentationem, atque ad spectaculum tu ipsos quoque aduocas virtutis inimicos: quod certè tale est, quale si esse quispiam vtique velit pudicus, non vt pudiciæ bonũ impleat, sed vt placeat impudicis. Et tu igitur nequaquam elegisses vtique virtutem, nisi aduersariis eius placere voluisses, quã profectò hinc esse admirationi decet, quia à propriis quoque laudatur inimicis. Admirari ergo debemus eam, vt dignum est, non propter alios vtique, sed propter ipsam omnino virtutem: quia & nos quãdo non propter nosmetipsos, sed propter alios amamur: huiusmodi dilectionem arbitramur iniuriã. Hoc igitur etiam in virtutis ratione considera, vt eam neque propter alios appetas, neque propter homines obedias deo, sed propter deum potius hominibus. Alioqui si virtutem etiam videaris sequi, nihilominus similis non sequenti, deum in iracundiã concitasti. Sicut enim ille non faciendo inobediens fuit, ita tu non ritè faciendo. *Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra.* Quia enim inanis gloriæ morbum fugarat, faciliẽ iam contemptum habendi, & mundi consequenter inducit. Nihil quippe ita ad amorem diuitiarum, vt gloriæ cupiditas inflammat. Propter hanc nanque homines, & feruorum greges, & eunuchorum cateruas, & equos aureis phaleris insignes, & argenteas mensas, & alia magna ridenda conquirunt, non vt expleat necessitatem, non vt capiant voluptatem, sed vt sese pèsint ostentare quamplurimis. Superius igitur tãtummodo, quod misericordem fieri oporteat: hic verò & quantum misereri oporteat, ostendit dicendo: *Nolite thesaurizare.* Quia enim importunum erat inter ipsa initia dicendi de contemptu rerum subito inferre sermonem, propter quandam scilicet auariciẽ tyrannidem: paulatim id vicium resecat, ab eoq; liberat agrotantes, ac sensim animum auditoris ingreditur, vt & facilius recipi possit, & gratius. Propterea enim primò quidem ait, Beati misericordes: post hoc verò, Esto consentiens aduersario tuo: postq; illud, Si quis, ait, voluerit tecum iudicio contendere, & tunicam tuam tollere, da ei & pallium: hic verò multo illis omnibus maiora commemorat. Nam ibi quidem dixit, quoniam si litem tibi videris imminentem, etiam illa quæ habes indulge: melius est enim iurgio liberari, quam retinere materiam iurgiorum. Hic autem neque aduersarium, neque in iudi-

cio certantem, neque alium quenquam omnino commemorans, docet ipsum per sese pecuniarum contemptum: ostendens, quod non tam propter eos, in quos fit ipsa misericordia, quam propter istos quos facere cohortatur ista præcipiat, vt etiam si nemo fuerit lædens, atque in iudicium trahens, nihilominus præsentia contemnamus, eaque indigentibus ministremus. Et ne hic quidem totum posuit, sed hic quoque gradatim incedit, ac sensim, & certè cum magnum ostendisset in eremo super hac virtute certamen, attamen non ponit istud, neque adducit in medium. Nondum enim reuelandi ea tempus aduenerat: sed interim cogitationes cordis examinat, consultatoris magis, quam latoris legis vicem hoc sermone custodiens. Dicendo enim: *Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra, adiunxit, vbi arugo, & tinea demolitur, & vbi fures effodiunt, & furantur:* modo ostendit & terrenum hunc thesaurum noxæ faciliẽ patientem, & cœlestem illum ab omni labe serenum, & tutissimum, vel de loco scilicet, vel de ipsa eminentia præriorum. Nec tamen vsque ad ista tantum progreditur, sed alteram quoque rationem inducit: & in primis vnde plurimum metuunt, inde illos potissimum cohortatur. Ecquid, inquit, times, ne decoquatur pecunia, si elemosynam largiaris? Da igitur elemosynam, & tunc pecunia non consumetur, quodq; est amplius, non modò non consumetur ipsa, verum etiam maiora incrementa suscipiet. Nam illa quoque quæ in cœlo sunt habenda commemorat, quod licet modò reticere videatur, postea tamen diligenter inculcat: nunc verò interim adducit in medium, quod eos maximè etiam poterat cohortari, quod scilicet thesaurus eorum maneat inexpensus, & vtrinque eos ad studium miserationis inuitat. Nò enim tantummodo ait, si thesaurum tuum in elemosynam erogaueris, conseruasti, verum etiam è contrario comminando: nisi, inquit, erogaueris perdidisti. Et considera ineffabilem sapientiam: nò enim dixit aliis illa dimittes, nam hoc quoque dulce nonnunquam homines extimant: sed eos potius alium de deterret, videlicet ostendens, quoniam neque istud assequantur. Et si enim homines, inquit, nequaquam isti thesauro possent nocere: sunt tamen alia profectò quæ noceant, tinea scilicet, & arugo: quanquam enim capi faciliẽ perniciis illa posse videatur, inexpugnabilis tamen est, nec cohiberi vnquam potest. Et quantalibet contra eiusmodi noxam requiras, nunquam illam valebis arcere. Quid igitur: aurum tinea corrumpitur? Nequaquam profectò, sed quod à tineis nò consumitur, asportatur à furibus. Quid ergo? Omnesne spoliatos putamus? Et si nò omnes, sed certè quamplurimos: propterea quippe & aliam, vt paulò antè dixi, rationẽ inferens, ait: *Vbi fuerit thesaurus tuus, ibi & cor tuum.* Etiam si nihil, inquit, tale contingeret, non tamen exiguum pariteris incommodum, terrenis rebus affixus, & seruus factus ex libero, & cœlestibus bonis excidens, nunquam de sublimibus cogitans: sed pecunias iugiter, & vsuras, & fœnus semper, ac lucra, & redditus tabernarum illiberales. Quo quid tandem queat infelicius inueniri: huiusmodi quippe deterius quam quilibet seruus afficitur, tyrannidi huic fauissimè subiugatus: quæq; omnibus potiora sunt, pariter abiiciens, propria scilicet libertatis, ac nobilitatis insignia. Quantacunque enim tibi aliquis voluerit de veritate differere, mente pecuniis affixa, nihil ex vtilibus poteris audire: sed quasi quidam canis ad sepulchrum reuinctus: & tyrannide pecuniarum omni catena tenacius illigatus, adeuntes te atque poscent-

poscentes latratibus tuis personas, vnum atque idem iuge opus exequens, vt aliis reposita cõferes: quo quid vnquam possit miserius iudicari? Sed tamen quia hoc celsius erat, quam vt ad illud auditorum mens possit ascendere, & neque custoditi thesauri damnum, neque contempti lucrum faciliẽ poterat intelligi: sed opus erat sapientiore, ac perfectiore sententia, quæ id vtrinque perpenderet: sic quidem illa præmiit, vt tamen postea manifestiora subiungeret, Vbi enim fuerit thesaurus tuus, ibi erit cor tuum. ] Facit verò illud etiam manifestiora, alio sermone lucidius: à rebus quæ intellectu percipiuntur, ad res sensibus subiectas sermonem traducens, hisce verbis: *Lucerna corporis tui, est oculus tuus, ac si diceret, Ne defoderis aurum tuum in terra, nec quicquam aliud eiusmodi: siquidẽ tinea illa, & erugini, ac furibus congregabis: si verò has aliquo modo pestes effugeris: tuum tamen cor seruitio subiugare, terræq; affigere non omnino effugies. Vbi enim fuerit thesaurus tuus, ibi erit & cor tuum. Igitur tu thesaurum tuum cõdideris in cœlo, non illum tantum fructum capies, quod præmia illis reposita consequeris, sed magnam hic mercedem capeffis, quod illuc mente transgrederis, & ea quæ ibi sunt cogitas, deq; illorum es possessione sollicitus. Vbi enim thesaurum tuum reponis, illuc transponis & mentem. Caterum si id facias in terra, in ipsa proculdubio totus hærebis. Sed si obscurum putas, esse quod dictum est, audi etiam cætera quæ sequuntur: *Lucerna corporis, est oculus. Si igitur fuerit oculus tuus simplex, totum corpus tuum lucidum erit. Quod si fuerit oculus tuus nequam, totum corpus tuum tenebrosum erit. Si ergo lumen quod in te est, tenebrae sunt, ipse tenebrae quantæ? Ad ea quæ sensibilia sunt, sermonem rursus adducit. Quia enim de animo iam dixerat in seruitutem, iam & in captiuitatem, redactò: hoc autem non à multis poterat intelligi, ad ea quæ extrinsecus sunt, oculisq; proposita doctrinam suam transfert, vt ex istis etiam quæ de interioribus dicuntur intelligant. Si enim ignoras, inquit, quanta per hoc inferatur noxa menti, à corporalibus istud addisce. Quod enim oculus corpori, hoc intellectus est animæ. Vt enim nequaquam opes auro ornari, veste serica conspici, si sit oculis tibi carentum, sed horum proculdubio sanitatem desiderabiliorẽ rebus omnibus iudicares: quæ si tibi certè depererat, nihil te iam reliqua vita delectat: [quantò hoc magis pro oculis debes mentis efficere?] Sicut enim postquam corporalium oculorum lumen extinctum est, pleraque iam membra suo vsu ac officio carent, lumine ipsi extincto, ita etiam mente cæcata, innumeris profus malis vita tua cumulatur. Quæadmodum igitur in corpore hoc maximè prouidemus, vt oculos habeamus incolumes: sic etiam in anima intellectus conseruemus salutem. Si verò cæcatus istum, quo aliis quoque debemus lumen inferre: vnde iam ipsi poterimus aspicere? Sicut enim qui caput ipsum fontis obstruxit, totum simul exiccavit & fluium: sic etiam qui oculum mentis tenebris obduxit, omnes quoque vitæ istius actus vna confusione cæcavit. Propter quod ait: Si lumen quod in te est, tenebrae sunt: ipse tenebrae quantæ erunt? Quando enim lucerna extinguitur, quando gubernator mergitur, quando dux ipse capitur: quæ tandem subditis supererit spes salutis? Propterea nunc quidem omisit dicere eas, quæ diuitiis tenduntur insidias, lites, pugnas: quanquam superius memorauit, etiam ista dicendo, ne fortè aduersarius tradat te iudici & hic ministro, & in carcerem mittaris: sed ponens his omnibus læuora, & quæ absque dubio semper acci-**

dunt, à maligna concupiscentia liberat audientes. Et enim multò horribilius est mentem huic agridudini mancipare, quam carceris squalore macerari. Et alterum quidem non semper accidit, alterum verò indiuisibile habet cum pecuniæ cupiditate consortium. Et idcirco post illud istud locauit, vt pote pessimum, & quod omnibus soleat accidere. Dedit enim nobis intellectum deus, vt ignorantiam fugemus è mentibus, vt rectum teneamus iustumq; rerum iudicium, atque ad alia huiusmodi dirigamur: & cõtra diuersarum impugnationum varios incurfus, hoc quasi quodam scuto vsu ac lumine maneamus innocui atque muniti. Nos verò tantum hoc dei donum temere prodimus, propter superflua ac vana profus. Quid enim prodest auratis armis milites refulgere, cum ducitur rex ipse captiuus? Quod lucrum est ornata depictaq; nauis, cum ipsius mergitur gubernator? Quam illa est bene compositi corporis pulchritudo, cū facies oculos amisit? Quæadmodum igitur si medicum, cuius ad aliorum agridudines depellendas sanitas necessaria est, ipsum in agridudinem mittas, & in deaurato cubiculo, lectuloq; argenteo iacere præcipias, nihil proficiet omnino languentibus: ita etiam si mentis principale corrupens, quo scilicet ingruentibus potes vicis repugnare, thesauro feceris asidere, non modo nihil omnino profeceris, sed totum profus animum leferis. Considerasti ne, quemadmodum propter quæ homines maliciæ maximè cupiditate capiuntur, per hæc ipsa præcipuè ab ea eos abducit, inque viam virtutis reducit? Cuius, inquit, rei gratia pecunias concupiscis? nonne vt voluptate, ac deliciis perfruaris? Hoc quidem hic penitus non habebis, immò è contrario hinc tibi erit afflictio maior. Si enim oculis effosis nulla ferè iucunditate mulcemur, propter miseriam quam de illorum priuatione sentimus: multo id magis in subuersione mentis, & cæcitate perperimur. Quam igitur ob causam thesaurum tuum terræ defodis? Vt diligentius, inquit, custodiatur ac tutius. Sed hic quoque contrarium tibi rursus occurrit. Sicut enim ad vanam gloriam & ieiunantem, & largientem, & orantem, per ea ipsa ab inani gloria retraxit, per quæ illi ipsius cupiditate etiam flagrabant, ac si diceret, quam ob causam ita ieiunas, oras, ac miseris? nempe quia gloriam hominum diligis. Noli igitur ita orare, & tunc eam in futuro maximam consequeris. Sic etiam pecuniæ cupiditate, per quæ illam maximè diligebat, per ea ipsa ab eo studio dehortatur. Quid, inquit, cupis? nempe vt & tua pecunia conseruetur, & ipse delectationibus perfruaris. Hæc tibi equidem multo cum cumulo vtraque præstabo, si modò ibi reposueris thesaurum, vbi ipse præcipio. Apertius quidem in consequentibus læsionem mentis, quæ ex diuitiarum accidit amore patefecit, quando scilicet spinarum lacerationi eas comparauit. Veruntamen hic quoque non obiter id ipsum notauit: ostendens eum qui illis fuerit deditus, tenebris esse circumdatum. Vt enim in tenebris ambulantes, nihil manifestè, verè que conspicunt. Si enim funem viderint, serpentem putant: si inter montes ac prærupta deuenerint, emoriuntur pauore: sic etiã isti quæ non sunt metuenda visu præditis, ea suspecta habent. Nam pauperiem contremiscunt, immo non pauperiem tantum, sed etiam quantulumcunque dispendium. Nam si exiguum aliquid saltem amiserint, magis etiam quam hi qui necessario victu indigent, lamentantur ac desunt. Multi igitur ex diuitibus istis etiam ad laqueum concurrerunt, nequam scilicet tan-

tum mœrorem ferentes. Sed & iniuriam pati, ac detrimenti aliquid incurrere, ita illis intolerandum videtur, vt ob hoc quoque plurimi ab hac vita abrupti fuerint. Siquidem molles eos, & ad omnia prorsus infirmos diuitiæ reddiderunt, nisi quod fortes in solo earum seruitio perseuerant: quando enim illæ sibi eos seruire compellunt, nec verbera, nec opprobria reformidant, non ignominiam prorsus vllam, non periculum capitis perhorrescunt: quod certè infelicitatis est extrema: ad hæc quidem, in quibus philosophari decet, esse omnibus molliores: ad ea verò in quibus pudore opus est ac timore, impudentiores omnibus fieri, atq; omnibus seuios. Tale enim aliquid his accidit, quale est quod ille perpetitur qui pecuniam suam omnem in ea quæ nõ oportuerat impendit. Hic enim tempore necessarij sumptus imminente, non habens quod possit expendere, intolerabilia mala sustinet, malè iam omnibus quæ habuerat expensis. Et quemadmodum illi in theatro artium malarum periti, in ipsis quidem plurima & admiranda faciunt, & periculosa patiuntur: in alijs verò vitilibus necessarijsque rebus imperitiores omnino cunctis, & irrisione sunt omnibus digniores. (nam qui supra funem per sublime tensum cum securitate gradientes, tantam fortitudinem mentis ostendunt, cum aliqua necessaria certè causa audaciam & fortitudinè flagitat, nihil prorsus virile non modò facere possunt, verum etiam cogitare: sic sunt profectò etiam isti locupletes, qui cum omnia pro diuitiis audeant, pro philosophia non grande aliquid, non exiguum se sustinere patiuntur. Ac sicut illi periculosum opus exequantur & vanum, & omnino infructuosum: ita hi quoque pericula ac præcipitia sustinent multa, quæ omnia inutili sine clauduntur, & duplici caligine teguntur: hinc quidem mentis confusione cæcati, inde verò inanum curarum caligine obducti, propter quod nec facile possunt ea quæ sunt discenda percipere. Qui enim noctis tenebris impeditur, statim vt radij solis affulserint, à tenebris liberatur. At verò captus oculis, etiam sole vbiq; rutilante, noctem suam patitur: quod hi quoque profectò patiuntur qui ne sole quidem ipso iusticiæ tam splendido coruscante, eisq; maximam ostendente lucem, ab animi sui tenebris liberantur, ita eorum oculos claufere diuitiæ. Propter quod & duplicem sustinent cæcitatem: vnam quidem, quam patiuntur ex opibus, alteram verò, quam perferunt dum obedire tali nolunt magistro. Obcedimus igitur ei, & obediamus attètijs, vt tandem aliquando visum recuperemus. Et quemadmodum te ad visum redire possibile est: si prius didiceris quo modo cæcatus sis? Quo modo ergo cæcatus es? De mala vtique concupiscentia: amor siquidem diuitiarum, pupillam mentis tuæ quasi quidam malignus humor influxit, densamq; iam nebulam prorsus operatus est. Sed & dirumpi, atque dispergi hanc nebulam facile est, si scilicet radium doctrinæ Christi voluerimus exhortantè admittere, si illum audierimus exhortantem, atque dicentem: *Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra.* Et quid mihi, inquis, prodest huiusmodi audire vocem, quando concupiscentiæ vinculis teneor adstrictus? Sed & ipsam certè concupiscentiam dissoluere poterit maximè assiduus auditus. Quòd si illius nodis permanes obligatus, intellige quia non est concupiscentia amplius ea res. Quæ enim concupiscentia est seruire durissimæ seruituti, tyrannidi impotentissimè subiugari, vinciri vndique angorum catenis, ac terribimis animi tenebris obsideri, & turbationibus semper im-

pleri, & infructuosis doloribus semper cruciari, atque alijs patrimonium reseruare, & frequenter inimicis? Qua ergo hæc tandem concupiscentia digna sunt, immò qua non fuga, quibus non cursibus relinquenda? Quæ tandem concupiscentia est, thesaurum inter fures recondere? Si enim omnino diuitias concupiscis, illas eò transfer, vbi & tutissimè permaneant, nec vlli violentiæ pateant. Quod verò nunc facis, non est diuitias amanti, sed seruitutis damna, doloresq; continuos expetentis. Tu verò si aliquis tibi hominum tutum à fraude atque violentia demonstrat locum, etiam si te in desertum educat pollicens securitatem ad recondendas pecunias, non cunctaris neque differis, sed committis ac conicias eò pecunias. Cum vero id tibi non homo, sed ipse certè polliceatur deus: & nõ eremum tibi proponat vtique, sed cælum, contraria magis recipis: sed etiam si innumeris munitioibus in terra diuitias recondantur, nunquam tamen earum dominus, vel potius seruus, curarum poterit moribus liberari. Nam etiam si nunquam eas fortasse perdat, nunquam tamen carebit timore perdendi. Ibi verò nihil prorsus tale patieris: & (quod est amplius) non modo defodis aurum, sed & feminas. Idem enim & thesaurus & semè est, immò velò longè hoc vtroque præstantius: semen quippe non semper manet, hoc autem iugiter perseuerat. Hic thesaurus omnino nõ germinat, ille verò immortales tibi affert fructus. Si verò de ipso tempore, & redditionis dilatione conquereris, postum tibi & ego demonstrare & dicere: Quanta etiam recipies in præsentem. Sed tamè his omisissis, etiam ex his quotidianis, atque ad vitæ necessarijs te docere tentabo, vanas tibi excusationum materias requirentem. Multa quippe etiam in præsentem vita paras, quibus non es fruiturus: quæ si tibi aliquis opponat, filios tu illico proferens ac nepotes, idoneam te habere credis & rationem, & consolationem laborum superuacaneorum. Cum enim in extrema iam positus senectute, amplas ædifices & claras domus, quæ antequam perficiantur, sæpe tu emigras: cum frequenter & arbores seras, post longum certè tempus fructum daturas: cum nouellis campum plantarijs impleas, nunc est præfens quidem labor, sed post multos annorum circulos fructus futurus: sed & cum patrimonium coemis, & hæditates, quibus dominari post grande tempus expectas: cum alia quoque istiusmodi plurima paras, de quibus cum laborem maximum sentias, nullum fructum interim capessis: putasne propter temetipsum ista, an propter alios facis, qui post te vtique etiam victuri sunt? Quemadmodum igitur non extrema recordia est, hic quidem propter dilationem temporis nihil cunctari, nec animum despondere, & hoc certè cum multis per annos expectantes, laborum nostrorum fructibus excidamus: ibi verò propter dilationem istam laxari, atque marcescere: cum certè maius tibi absque dubio lucrum conferat ipsa dilatio, nec ad alios bona à te expectata transmittat, sed tibi omnia certè tradenda custodiat. Præter hæc autem nec longa est ipsa dilatio. Est quippe res ista in foribus, & omnino nescimus an etiam nostra ætate hæc omnia finiatur, & dies ille metuendus adueniat, qui horribile illud & feuerum nobis ostendat tribunal. Nam & signa multa prorsus impleta sunt, & Euangelium toto iam ferè orbe personuit: & prælia, & terrarum tremores, & fames, vt prædictum fuerat, acciderunt, nec grande iam interuallum est: sed nõ vides signa? At hoc ipsum quidè signum est maximum. Neque enim sub Noè quondam vlla totius mundi generalis

181  
Gen. 7. c. d.  
Mat. 24. d.  
Luc. 17. f.  
Gen. 19. e.

neralis interitus indicia viderunt: sed inter epuladum A atque ludendum, inter ædificationes domorum, & læticias nuptiarum, interq; opera ista solita subito deprehensi sunt, ab illa vltione terribili. Similiter in Sodomis cum delicijs soluerentur, cum criminibus polluerentur, nihilq; eorum quæ sunt facta prospicerent, dilapsis cælo fulminibus exusti sunt. Quæ omnia considerantes, ad eam nos qua hinc abscelluri sumus profectiorem paremus. Nam licet communis illius consumptionis nondum instet dies, peculiaris tamen vniuscuiusque nostrum finis in proximo est. Et si enim senex sit aliquis, & si adolescens, morti tamen in qualibet ætate vicinus est. Nec licet postquam hinc migrauerimus, neque oleum emere amplius, neque impetrare veniam: etsi Abraham pro nobis roget, etsi Noè, etsi Iob, etsi Daniel. Dum igitur est tempus in manibus, plurimam nobis apud deum fiduciam præparemus, misericordiam nobis largissimam congregemus, nostraq; omnia transferamus in cælum: vt opportuno tempore, quando eis maximè indigemus, omnibus perfruamur, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, cui gloria & imperium in secula seculorum, Amen.

*Homilia xxij. ex cap. vj.*

**N**emo potest duobus dominis seruire: aut enim vnum odio habebit, & alterum diliget: aut vnum sustinebit, & alterum contemnet. Vides vt paulatim à præsentibus auditorem rebus abducat, perque multa sermonem de contemptu habendi inferens, tyrannidem cupiditatis extinguat. Neque enim ea quæ superius ait, dixisse contentus est, & certè cum multa & magna sint: sed alia quoque plura & terribiliora subiungit. Quid enim C hic quæ nunc dicta sunt, terribilius est, quam si propter pecunias, Christi etiam seruitio dicamur excidere: vel desiderabilius, quam si respectu pecuniarum tota illi possimus mente, & dilectione coniungi? Quod enim dicere semper soleo, id nunc rursus admoneo, quòd scilicet auditorem ad eorum quæ dicit obedientiam etiam per aduersa compellat, non solum scilicet per ista quæ profunt, verum etiam per illa quæ ledunt: sicut optimus quispiam medicus, qui & ex negligentia agritudinem ostendat esse secuturam, & ex obedientia sospitatem. Considera igitur quantum hic lucrum rursus ostendat, & quemadmodum vtilitatem de aduersariorum liberatione & deuitatione conficiat. Non, inquit, hoc solo vobis diuitiæ nocent modo, quo contra vos latrocinantium armant manus: nec quia magno cum cumulo intellectum vestræ mentis obtenebrant, verum etiam quòd vos à seruitute dei diuellunt, & rei mortuæ, pecuniarum scilicet captiuos efficiunt, satis proculdubio ex vtroque lædentes, dum & earum vos seruitio subiugant, in quas oportuerat exercere dominatum, & à dei vos obsequio excludunt, cui supra omnes profectò seruire, & necessarium est etiam vobis, pariter & commodum. Sicut enim duplex damnus esse perdocuit, hic quidem recondere vbi ærugo & tinea demolitur: ibi verò non reponere, vbi incorruptibilis thesaurus manebit: Ita hic quoque geminum in auaricia posuit detrimentum, & hoc scilicet, per quod à deo retrahit, & illud per quod sub iugo mammonæ premit. Nec tamen statim apertè illud posuit, ac nudè, sed primò de communium illud sensuum assertionem construxit: ait quippe, *Nemo potest duobus dominis seruire.* Duos hic esse dicens contraria imperantes, quod nisi intelligas,

ne duo quidem sint. Nam & illius, quæ in Christum cre- A diderat multitudinis erat cor vnum, & anima vna. Et certè cum in corpora illi essent multa diuisi, sed cõcordia tamen vnum fecit ex plurimis. Deinde vt quod dicit cumulet, non solum, inquit, non seruiet, sed & odio habebit & auersabitur. *Aut enim, inquit, vnum odio habebit, & alterum diliget: aut vnum sustinebit, & alterum contemnet.* Et videtur quidem id ipsum esse repetitum, sed nequam aut ociosè, aut redundanter hoc posuit: verum tamen vt ostenderet, quia facilis est ad meliora mutatio. Ne enim diceres, semel iam sum seruitio subiugatus, & tyrannide pecuniarum grauius oppressus, ostendit non impossibile esse conuerti: & quemadmodum inde huc ventum est, ita hinc quoque illuc posse rediri. Cũ hoc igitur sine vllius dixisset significatione personæ, quòd videlicet auditori facilius persuaderet, equum ad ea quæ dicerentur asferre iudicium: & ex ipsa rerum natura sententiam ferre: postquam illum ad sibi consentiendum parauit, tum demum etiam se reuelat, intulit quippe: *Non potestis deo seruire & mammonæ.* Hoc loco & animo prorsus toto perhorrescamus & corpore, intelligetes istud quod Christum dixisse memorauimus, ex aduerso scilicet deum aurumq; consistere & componi. Si igitur istud sono quoque sermonis horribile est, quantò est horribilius, cum ipsis operibus tyrannis auri dei timori præfertur? Quid ergo apud veteres: nõne hic ipse auri potentatus vigeat? Nequaquam: ait enim, *Quo modo Abraham, quo modo etiam Iacob placuerunt deo?* At noli tu mihi contra hanc sententiam proferre diuites, sed diuitiis seruietes. Alioquin etiam Iob erat quidem diues, non tamen pecuniæ ser- uiebat, sed habebat diuitias, eisque vt congruit, impetrabat: nec erat famulus earum profectò, sed dominus. Sicut enim alieni patrimonij dispensator, ita illa omnia possidebat, nõ modò aliena nõ rapiens, sed propria quoque indigentibus largiens, quodq; his maius est, nec habere se illa gaudebat, quod hinc intelligitur. Si Iacob dixisset, inquit, quia mihi essent multæ diuitiæ. Vnde etiam consequenter, quia gaudiũ de possessione non habebat, dolorem de amissione non pertulit. At non tales nostra sunt ætate locupletes, sed captiuos omnibus detentius affecti: & sicut cuidam tyranno tributa pendentes, non quiescunt à miseria seruitutis. Quali enim arcem quandam, ita eorum mentem amor auri insedit. Vnde per dies singulos præcepta eis plena iniquitatis imponit, nec est omnino aliquis qui non obediat imperanti. Noli igitur ex superfluo argumentari: semel si quidè pronũciauit deus impossibile esse dicens, vt quicquid hoc simul esse seruitiũ. Ne ergo tu dixeris hoc esse possibile. Quando enim te vnus dominus proprijs quoq; exui iubet, alter verò etiam aliena diripere: quando ille tibi imperat castitatem, iste luxuriam: quando hic tibi castigationem ventris indicit, ille ebrietatè atq; delicijs: quãdo te alter omnia ista iubet despiciere, alter verò inherere, atque inhiare præsentibus. Cũ hic quidè præcipit læta marmora, parietes pictos, & laquearia deaurata mirari: ille verò inhorrescere huiusmodi omnia, & veræ philosophiæ pulchritudinè, ac morũ ornamenta suspicere: quemadmodum possibile est, tam contraria hæc pariter conuenire? Dominũ hic autem mammonam, id est, pecuniam nuncupauit, non ob propriam ipsius vtique naturam, sed ob eorum miseriam, qui se ad illius inclinauere seruitium. Sic etiam ventrem Apostolus appellat deum, non vtique à dignitate dominantis, sed ab infelicitate famulantium. Quod supplicio cer-

quod qui- dem est ser- uitus dei.

tè omni etiam maius est, satisq; idoneum, etiam ante poenam punire captiuum. Quibus enim captiuis non infeliciores etiam putandi sunt, qui cum dominum habeant deum, ab illo rege mitissimo recedentes, tyrano se huic sauisimo dederunt, & hoc cum nobis etiam in presenti ista res noceat? Nam & damna ea ex re ineffabilia contingunt, & lites frequenter & calumnie, atque certamina, & assidui labores, & cæcitas mentis: quodq; est grauius, etiam honorum nobis cælestium per hæc infertur amissio, tquæ solo certè possumus dei seruitio promereri. Cum igitur ex his omnibus ostendisset, quod esset utilis despectus pecuniarum, etiam ad pecuniarum custodiam, & ad animæ voluptatem, & ad virtutem tendendam, & ad pietatis, quæ erga deum est munimentum: conficit iam possibile esse quod præcepit. Hoc est quippe optimæ legis insigne, non vtilia tantummodo, verum etiam possibilia sancire: propter quod intulit, dicens: *Nolite cogitare animæ vestra quid manducetis.* Ne ergo dicerent, quid ergo si abiiciamus omnia, quo modo poterimus vitam sustentare? idcirco huic contradictioni opportunè rursus occurrit. Sicut enim si inter principia ipsa dixisset, Nolite de cibo esse solliciti: sermo absq; dubio esset onerosus. Ita postquam ostendit miseriam, distentionemq; animi de pecuniæ amore nascentem, cohortationem suam reddidit faciliore: propter quod ne nunc quidem simpliciter ait, Nolite esse solliciti: sed prius adiecit & causam, sicq; illud utiq; præcepit. Postquam enim dixit: *Non potestis deo seruire & mammonæ,* intulit, *propterea dico vobis: Nolite solliciti esse.* propterea, quare? propter ineffabile detrimentum. Non solum enim noxam in pecuniis, inquit, verum etiam plagam in rebus, & quidem principalibus sentietis, ac propriæ etiâ subuersionem salutis. Siquidem vos excludunt à deo qui vos creauit, & tuetur, & diligit: propterea dico vobis, nolite solliciti esse. Quia enim inestimabilem esse noxam monstrauerat: consequentissimè præceptum quoq; ipsum, quo aduersus illam armemur, extendit. Neq; enim tantummodo ea quæ parta sunt abiici iubet, verum ne super necessario quidem cibo esse sollicitos dicens, Ne solliciti sitis animæ vestrae quid manducetis: non quia anima indigeat cibo, cum sit incorporea profectò, sed iuxta communem hoc est morem locutus. Et si enim alimentis ipsa non indiget, non tamen potest permanere in corpore, nisi utique alimenta fumente. Cum igitur de cibo eos curare vetuisset, nequaquam illud in expletum reliquit: sed magis adhuc, ac magis animos commouet audientium: tum quidem his quæ in nobismet ipsis gerimus, tum verò illis quæ sunt exterius exemplis. Et de his quidem quæ in nobis sunt, ita disserens: *Nonne anima plus est quam esca, & corpus plus quam vestimentum?* Qui igitur hoc quod maius est tribuit, quo modo non etiam, quod minus est largietur? Qui formauit carnem alimentis egentem, quo modo non etiam alimenta præstabit? Propter quod non simpliciter ait, Nolite solliciti esse quid manducetis, aut quid induamini: sed omnino signanter animæ inquit, & corpori: quia ex ipsis erat utique per comparationem probaturus superfluum esse de victu vestituq; curare. Et idcirco sermonem suum vtriusque substantiæ munivit exemplo. Sed animam quidem qualem semel dedit, talis & permanet: corpus verò vsque ad sui mensuram quotidianis diebus augetur. Deinde proprium indicans vtriusq; naturæ, & vnius immortale asserens, alterius temporale: intulit dicens, *Quis ex vobis potest addere ad staturam suam cubitum vnum?* Nam de anima quidem conticuit, utpote quæ increm-

ta non caperet, de corpore autem solo disputauit. Ex quo etiam istud ostendit, quia corpus ipsum non tam alimonia sui crescat, quæ prouidentia conditoris. Quod etiam per alia demonstrans Paulus, aiebat: Igitur neque qui placat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat deus. Ab his igitur quæ in nobis sunt ita est cohortatus, ab aliis verò exemplis: *Aspicite,* inquit, *volatilia cæli.* Ne quis enim diceret, prodest nobis esse sollicitos: & ex maioribus, & ex minoribus ipsos à sollicitudine dehortatur. A maiorum quidem parte, cum & animi eos & corporis admonuit: à minorum verò, cum ad auium misit eos exemplum. Si enim etiam longè inferiorum tantam se ostendit deus habere curam: quæ admodum, inquit, vobis necessaria ista non tribuet? Et ad istos quidem hoc modo: erat enim vulgus auditor: dia bolo autem longè aliter omnino respondit: Non in pane solo, inquit, viuet homo, sed in omni verbo quod procedit de ore dei. Hic verò etiam volucrum exemplum, & maxima quidem cum irrecipatione proposuit: quod certè in cohortationis ratione validissimum est. Sed intantum quidam impiorum processere dementiae, ut hoc ipsum reprehendere non vereantur exemplum. Est, inquit, prorsus incongruum, ut ille qui voluntatem in audientibus suscitabat & præparabat, naturalium ad hoc rerum exempla proferret, quibus quippe hoc inest natura. Quid igitur ad ista dicemus: quia videlicet & si illis hoc iuxta naturam inest, nobis tamè id ipsum possibile est etiâ adesse per studium voluntatis. Non enim dixit, respicite quia volant aues, quod nobis certè impossibile est prorsus imitari: sed quod absque sollicitudinis suæ præparatione pascantur, quod nos quoque, si volumus, facile quimus implere. Et hoc illi ostenderunt profectò, qui istud operibus executi sunt: propter quod dignum est docentis sapientiam magis magisque mirari. Qui cum hominum proponere posset exempla, & Moysen, & Heliam, & Ioannem, ceterosq; proferre, qui eorum similes de victu non fuerunt solliciti: ut magis audientium conscientias verberaret, de irrationalium illos securitate commouit. Si enim iustos illos memoraret voluisset, disturi isti continuo fuissent, nec diu ad eorum virtutis cacumem ascendimus. Nunc verò istos quidem reticens, & cæli eis volatilia proponens, omnem prorsus occasionem huiusmodi contradictionis incidit. In hoc quoque legem imitatus antiquam. Nam vetus quoque lex & ad apem homines, & ad formicam remittit, sed & ad turtorem aliquando & ad hirundinem. Verum hoc quoque grande documentum est, ad honorem qui in libertate est hominis exprimendum: quandoquidem quod illa habent lege naturæ, hoc nos assequi possumus voluntate. Si igitur etiam illorum quæ propter nos utique creauit, tantam deus curam gerit: multo potius nostri si seruatorum, multo magis domini. Ideo dixit, *Respicite volatilia,* & non ait, quæ non cauponum, ac negociatorum more viuunt: hæc enim desperatorum omnino professio est: sed quid? non seminant, inquit, nec metunt. Quid igitur? Non oportet, inquit, feminare? Non dixit quod feminare non debeas, sed quod sollicitus hinc, atque anxius esse non debeas: nec ait, non oportet operari, sed quod pusillanimum esse non oporteat, & curarum angore distendi. Nam & cibo refecti utique insunt, sed nequaquam de hac esse necessitate sollicitos. Hinc & beatus David sermonem porro antè præmisit, sub quadam id ipsum exprimens ænigmatis figura: *Aperis tu, inquit, manum tuam, & implet omne animal benedictione.* Et rursus: *Qui dat iumentis escam*

Mat. 4. 4.

Exo. 34. 1.

Deut. 32. 8.

3. Reg. 19. 4.

Mat. 23. 2.

Mat. 23. 2.

Iudi. 14. 1.

Præd. 1. 1.

Ecclesi. 1. 1.

30. 1.

Psalm. 84. 1.

Hier. 2. 1.

Esai. 38. 1.

psalm. 144. 1.

psalm. 144. 1.

Gene. 28. d.

Mat. 19. d.

Act. 2. g.

2. Reg. 19. b.

2. Reg. 11. a.

Luc. 3. c.

escam ipsorum, & pullis coruorum inuocantibus eum. Et quis, inquit, aliquando istius curæ mansit immunis? Non audisti quot viros, & quanto iusticiæ nomine polentes protulerim? Non vides in illis patriarcham Iacob nudum ex patria profectum domo? Non audis orantem illam, atque dicentem: Si dederit mihi deus panem ad manducandum, & vestem ad operiendum: quod certè non erat sollicitudinem gerētis, sed à deo cuncta querentis. Hoc etiam apostoli perfecerunt, omnia quæ habebant subito relinquentes, & rerum simul, curarūq; onera ponentes. Hoc etiam quinque illa milia, & illa tria milia. Sin verò tot verba audiens, nihilominus retrahis assensum, ne his profectò molestissimis sollicitudinū vinculis libereris, intellige nihil tibi profuturam esse hæc ipsam, quam de curarū nodis pateris ærumnā: & sic saltem sollicitudinum tuarum vincula dissolue. *Quis enim,* inquit, *potest ex vobis sollicitudine cogitando adiciere ad staturam suam cubitum vnum?* Vidistine quemadmodum ex hoc quod apertum est, illud etiam quod occultum erat, fecerit esse perspicuum? Sicut enim corpori, inquit, ne exiguum quidem augmentum sui potes adiciere curando, sed absque tua sollicitudine illius incrementa consequeris: ita nec te oportet alimoniā congregare, etsi tamen vel sic eam putaueris congregandam. Ex quo profectò manifestum est, nequaquam nostra industria, sed prouidentia dei etiam ea perfici, in quibus ipsi videmur operari: quod si ille nos deserat, non sollicitudo vlla, non cura, non labor, nec quicquam horum aliud apparebit: sed cuncta prorsus infelicitate laborata, & effusa inaniter vaneſcent. Ne igitur opinemur impossibilia esse præcepta: plurimi quippe sunt, qui etiam nunc ista perficiant. Si verò istud ignoras, nihil omnino mirandum est. Nam & Helias se esse iam solum putabat, sed audiuit à domino: quoniam reliqui mihi septem milia virorum. Ex quo perspicuum est, quod nunc quoque multi sunt apostolicam vitam tenentes, sicut quæ paulo antè dixi quinque milia, & tria milia credentium illa. Si verò tales modò esse non credimus, non quia defunt qui ista perficiant, sed quia longè nos ab illorum virtute distamus. Sicut ergo ebrietatis cum aliquis vicio obsessus est, difficile omnino credit esse quempiam hominum, qui ne aquam quidem gustet, cum certè plurimi id apud nos monachi fecerint. Et sicut ille qui cum mille meretricibus voluptatur, virginem quenquam permanere posse desperat: & ut alienorum raptor, etiâ propria quenquam facile contemnere posse non annuit: ita & qui mille curarum languoribus quotidie contabescunt, non facile accipiunt hanc quæ à saluatore præcipitur in aliis esse virtutem. Nos verò, quod multi istud impleuerint, ipsorum quoque qui etiam nostra ætate iuxta euangelium philosophantur, possumus exemplis docere. Sed vobis interim satis esse poterit, si non appetere discatis aliena, & misericordie opera complere, ac ex his quæ suppetunt, aliis erogare. Hæc enim si feceris dilectissime, citò etiam ad illa proficies. Nunc interim abundantiam, atque omne quod superfluit, deponamus, simusq; maxime mediocritate contenti, atque discamus omnia, quibus opus habemus de iustis operibus & laboribus possidere. Quia & beatus Ioannes, quando his qui vestigalibus exigendis vacauerat disterebat, & his qui militiam exercebant, eos stipendiis suis esse contentos iubebat: volebat quidem etiam ad aliam eos celsiorem philosophiam prouocare. Verum quia nodum ad eam apti erant, saltem minora dicebat, ne utique si eis eminentiora suauisset, nec illa fuissent secuti, & hæc forsitan